Lebih kurang
proses ini terus berlanjut sepanjang sejarah Islam. Secara
periodik pada studi ini, kami dapat membagi proses tersebut ke
dalam tiga klasifikasi yang luas berikut ini:

Fase pertama, periode formasi atau pembentukan. Tahap ini
mencakup periode setelah selesai masa wahyu sampai akhir era
Khulafa’ al-Rasyidin (11-100 A.H./632-718 M).

Ia berkata kepada ‘Umar, bahwa ia telah
melihat para penguasa Suriah menggunakan model diwan. Ia
menerima ide dari Khalid. Hal ini juga menginformasikan bahwa
orang yang disarankan ‘Umar untuk memperkenalkan diwan itu
adalah al-Hurmuzan.

Hal ini terjadi pada tahun 20 H/640 M (Ibn Khaldun,
t.t.:112). Karena istilah “diwan” berasal dari bahasa Persia,
informasi terakhir ini tampaknya lebih dapat diterima. Namun,
diwan koleksi pajak tanah tetap di Irak dan Suriah. Di Persia dan
Bizantium pada masa Khalifah Abd al-Malik bin Marwan yang
memerintahkan karya-karya Yunani diterjemahkan ke dalam
Bahasa Arab (Ibn Khaldun, t.t.:112).

Namun perhatian satu-satunya adalah untuk menunjukkan
efek kemungkinan pada nasib petani dan pendapatan yang
dikumpulkan pemerintah sebagai pajak tanah tetap (Essid,
1995:101). Sebuah analisis yang sama diberikan oleh Abu
Yusuf (1392:52) yang ditugaskan oleh Khalifah Harun al-
Rasyid (w. 193 H/809 M) untuk memberikan pendapatnya
tentang penggantian pajak tanah dengan pajak pertanian
proporsional.

Abu Yusuf menulis:
“Tidak ada batasan murah yang pasti dan kemahalan
yang dapat dipastikan. Ini adalah masalah memutuskan
dari langit yang prinsipnya tidak diketahui.

Sistem retribusi diwarisi dari penguasa Persia berupa
pajak tetap tanah (misahah) yang diadopsi oleh khalifah
kedua, Umar bin al-Khattab setelah mengkaji situasi dan
pemeriksaan tanah dan produktivitas (Abu Yusuf, 1392:40).

Selama sekitar seratus tahun, setelah Umar, pola yang
sama terus diadopsi. Mu›awiyah bin Ubaydillah, sekretaris
Abbasia Khalifah al-Mahdi (w. 169 H/786 M) yang pertama
kali mengusulkan penggantian pajak tanah yang ditetapkan
sesuai dengan pajak pertanian proporsional (muqasamah)
(Rayes, 1957:44, 55).

Sultan Zahir Baybars (658-676/1260-77) menyerahkan
semua ornamen yang dimiliki oleh keluarga dan rumah
tangga kepada bayt al-mal dan terhenti dari pemborosan
(al-Suyuti, 1968:II:105). Mereka yang tidak menutup
kemungkinan kekurangan sumber daya dalam kondisi normal
dan memungkinkan pengenaan pajak tambahan termasuk
Ibn Hazm (1347:VI:156), al-Juwaini (1981:560), al-Ghazali
(t.t.(c):236), Ibnu al-Taimiyah (1963:XXIX:194; 1963:XXX:
342), dan al-Syatibi (t.t..